
 

 

 

 

 

PROVINCIA DI COMO 
                                                                SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI 

SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE 
VIA BORGOVICO, 148 22100 COMO – TEL. 031/230.111 – TELEFAX 031/230.240 

 

COMO 04 marzo 2021 

Prot. n.   8661                                                                                                   

Class. 11.15.09 

Fasc.  1                          

 

OGGETTO: ORDINANZA N°  12  /UT 

SP. 583 LARIANA. ORDINANZA DI CHIUSURA TOTALE DEI FLUSSI DI TRAFFICO per l’esecuzione dei 

lavori di asfaltatura di alcuni tratti di strada provinciale nei Comuni di Bellagio, Lezzeno, Faggeto Lario e Torno 

dalla PK. 6,200 alla PK 27,000 - Impresa appaltatrice: FOTI S.R.L. con sede in Via per Guanzate n. 40 
Bulgarograsso (CO); 

Contratto n° 38517 del 13 ottobre 2020 - CUP G17H19001770003 – CIG 81237499BE 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI 
 

PREMESSO: 
 che con nota in data 01.03.2021 prot. UT. n. 8142 l’Impresa FOTI S.R.L. con sede in Via per Guanzate n. 40 

Bulgarograsso (CO), ha richiesto l’emissione di un’Ordinanza per la chiusura totale al traffico, nei giorni 08,09,10,11 

e 12 marzo 2021 dalle ore 22,00 alle ore 06,00 nel tronco di strada compreso tra la PK. 6,200 e la PK. 27,000 (tratte 

varie) nei Comuni di Bellagio, Lezzeno, Faggeto Lario e Torno; 

 che la richiesta è finalizzata all’esecuzione dei lavori di rinnovo dello strato di usura di alcuni tratti della ex SS 583; 

 che l’esecuzione di tali lavorazioni, richiede l’utilizzo di mezzi d’opera ingombranti e, il cantiere, di conseguenza non 

è compatibile con il traffico veicolare vista la limitata larghezza della carreggiata stradale (inferiore a 5 metri); 

 

   CONSIDERATO: 
 che le operazioni di cui sopra interagiscono con il traffico veicolare della Strada Provinciale e per garantire il corretto 

svolgimento delle lavorazioni con le necessarie condizioni di sicurezza, si rende necessaria la chiusura totale al 

traffico, nelle notti dei giorni 08,09,10,11 e 12 marzo 2021, nella fascia oraria dalle ore 22,00 alle ore 06,00 del giorno 

successivo in tratte varie comprese tra la PK. 6,200 alla PK. 27,000 nei Comuni di Bellagio, Lezzeno, Faggeto Lario 

e Torno; 

 che la chiusura per ogni singola tratta, non potrà superare i 500 metri di lunghezza;  

 che la viabilità alternativa è individuata lungo la viabilità provinciale afferente;   

 

                                                                                 VISTI: 
 Gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo n. 285 del 30.04.1992 (Nuovo Codice della Strada); 

 L’art. 107 commi 2° e 3° del D.L. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 L’art. 43 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495;   

ORDINA: 

la chiusura totale al traffico, nelle notti dei giorni 08,09,10,11 e 12 marzo 2021, nella fascia oraria dalle ore 22,00 

alle ore 06,00 del giorno successivo, di alcune tratte stradali comprese tra la PK. 6,200 e la PK. 27,000, nei Comuni 

di Bellagio, Lezzeno, Faggeto Lario e Torno, per motivi di incolumità pubblica ed esigenze di carattere tecnico. 
L’impresa esecutrice dei lavori dovrà provvedere, secondo quanto disposto dagli articoli 30 e seguenti del D.P.R. n° 495 

del 16.12.1992 (Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della Strada) e successive modifiche ed integrazioni alla 

delimitazione, con idonea recinzione dell’area di cantiere, alla definizione dei percorsi pedonali  separati dall’area di 

cantiere anche mediante l’utilizzo di paratie o transenne, alla predisposizione della segnaletica adeguata alle lavorazioni 

suddette ed alla indicazione puntuale della viabilità alternativa apponendo idonea segnaletica. 

L’impresa dovrà consentire l’accesso, nelle tratte non interessate dai lavori, ai frontisti, ai mezzi di emergenza 

(Carabinieri, Ambulanza – VV.FF. ecc.) ed ai veicoli adibiti a servizio di trasporto pubblico di linea. 

L’impresa dovrà riaprire immediatamente la strada provinciale al traffico veicolare, qualora le lavorazioni terminassero 

in anticipo sui tempi previsti. 

La presente ordinanza dovrà essere affissa in copia nei punti strategici ed in prossimità dei lavori stessi. 

L’impresa dovrà altresì vigilare sul rispetto della presente ordinanza. 
                    

  IL DIRIGENTE  

(Dott. Ing. Bruno Tarantola) 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.lgs 82/2005  


